
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2012

57199211/DARLENE CONCEIÇÃO F. DE SOUZA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5405513/EDIVAN ALVES COSTA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57221685/ELMA TATIANE SANTOS MONTEIRO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5675960/EMERSON FLAVIO DE SOUZA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5620554/ERNESTO DA SILVA JANAÚ (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5374065/JANDER ROQUE BARATA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5675405/JESULENE SOARES CARDOSO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5383503/JOÃO CARLOS DOS SANTOS DE SOUZA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5385121/JOPGE LUIZ DAS M. DE SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5734207/JOSÉ MESSIAS DE O. GERHARDT (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5700108/LENOY LUIZ DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5164150/LUCICLEIDE RAMOS MOURA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5419379/MARIA FRANCINETE R. DE OLIVEIRA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5078091/MAURO VASQUES RAMOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54193445/MICHEL FRANCO LOBÃO FERREIRA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5164338/ROSIMA LUCIA DA SILVA BARROS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
539695/RUTH HELENA SANTANA BAIA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5070597/SILVANA MARIA DA SILVA BENTES (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5163811/VALDIRENE RUTH B. BRANDÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5070759/VALDIRENE SILVA DE SOUZA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359205
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
PORTARIA Nº 019/2012 – CPP

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA), e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 2006 (Lei 
de Organização Básica – LOB), considerando os termos do 
Memorando nº 202/2012 – CONJUR/DP e seus anexos (Decisão 
Interlocutória; Mandado de Segurança e Carta de Notifi cação), 
o qual determina que torne sem efeito o teor da Portaria n° 
079/2011- CPP, publicada no BG nº 238- de 29 DEZ 2011, 
que anulou os atos administrativos que mantinha o impetrante 
RENATO BORGES DE SOUZA na graduação de 3° SGT PM, vez 
que, foi concedida Liminar (Proc. 0001202-44.2012.814.0028 
) anulando os efeitos da supracitada portaria no que tange o 
impetrante, RENATO BORGES DE SOUZA em tramitação na 3ª 
Vara Cível da comarca de Marabá/PA.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Geral 
n° 238 – de 29 DEZ 2011, que determinou a anulação da 
promoção a 3° Sargento QPMP-0 (combatente) do CB PM 
RENATO BORGES DE SOUZA, conforme decisão da Carta de 
Notifi cação da 3ª Vara Cível da comarca de Marabá/PA, exarada 
pela Exma. Sra. Dra. Sara Augusta Pereira De Oliveira MM Juíza 
de Direito Respondendo pela 3º Vara Cível da Comarca de 
Marabá/PA.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário 
Ofi cial do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA 15 de março de 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358990

PORTARIA: 2565-DF-2011
Objetivo: Reforçar policiamento bancário na Área do 4º BPM.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5767113/ALDIR GOMES DOS SANTOS (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2011 a 05/12/2011
57193465/ANDERSON GUILHERME OLIVEIRA DOS SANTOS (SD 
PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011
57199488/BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA (TEN PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2011 a 05/12/2011
57199488/BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA (TEN PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 10/12/2011
57199488/BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA (TEN PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011
5766931/EDILSON DOS SANTOS BARROSO (SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011
57198514/EDILSON RUFINO DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011
54193482/ELYSON ROGERIO REIS FERREIRA (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 11/12/2011
5390540/ERISVAN BEZERRA DA SILVA (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011
5748305/ESTEVAM SOUZA DA SILVA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 11/12/2011
57198563/GENILSON BARBOSA DA SILVA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011
5748275/GLADISON MACHADO GALVÃO (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011
5766834/ITAMAR SANTANA ROCHA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 09/12/2011
54193501/ITAPUAN RIBEIRO DE ALMEIDA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 11/12/2011
57193488/JAIRO RODRIGUES DE SOUZA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 09/12/2011
5818370/MANOEL MOURA DE SANTANA NETO (CAP PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 11/12/2011
5818370/MANOEL MOURA DE SANTANA NETO (CAP PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011
54193511/MARIVALDO MORAIS DOS SANTOS (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011
567200177/ROBSON ROCHA DOS SANTOS (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 05/12/2011
57221861/ROGERIO DA ROCHA DOS SANTOS (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 09/12/2011
54193454/ROGERIO DE SOUZA RAMOS (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011
57200182/SIRDINEY BORGES FERREIRA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 11/12/2011
5721031/SYLVIO CORREA DA SILVA JUNIOR (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 05/12/2011
5625092/VANES FERNANDES DOS SANTOS (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 09/12/2011
57221942/VONILSON LOPES DA SILVA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358984

PORTARIA: 481-DF-COL.
Objetivo: Para manutenção da ordem publica no referido 
municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5126746/Célio Bernardo dos Santos Cardoso (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
5387060/Jair Dae Jesus Amador Cuimar (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
5385814/Miguel Círio Monteiro Barros (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
54192619/Odayr Herithon Trindade do Rosario (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359061

PORTARIA: 017-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento, manter a ordem e a 
segurança da população durante a Festividade de São Sebastião
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541925321/Alan Carneiro Valente (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
56948171/Antonio Emiliano de Assunção Farias (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012

5201845/Edson Carlos Silva Leal (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
572224471/Jefferson lUiz Leite da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/01/2012 a 15/01/2012
54189979/José Carlos da Costa Macedo Junior (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/01/2012 a 15/01/2012
5587182/Marcio Rogério Coutinho (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/01/2012 a 15/01/2012
5702585016/Raimundo Nonato Oliveira da Silva (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
5702496/Rogério dos Santos Monteiro (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/01/2012 a 15/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359085

PORTARIA: 050-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento Bancário no referido 
municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião e Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5006317/Adalberto Ribeiro da Cunha (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 12/01/2012
5329639/Carlos Fernando do Rosário Santos (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2011 a 12/01/2012
5386560/Flávio Lucas Menezes (SGT PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 12/01/2012
5111323/José Carlos Pereira dos Santos (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 12/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359098

PORTARIA: 2440-DF-COL
Objetivo: Escolta de presos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia,Rio Maria/PA - Brasil
São Felix do Xingu,Xinguara,Ourilândia,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223630/BRUNO SANTOS PEREIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/12/2011 a 06/12/2011
57223630/BRUNO SANTOS PEREIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
57198871/CRISTIANO FERNANDO DA SILVA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/12/2011 a 06/12/2011
57198871/CRISTIANO FERNANDO DA SILVA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
5407621/DIONE BARBOSA DE MIRANDA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/11/2011 a 22/11/2011
57198878/ERICON FERNANDES MORAIS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/11/2011 a 10/11/2011
5765072/FRANCISCO PEREIRA RESENDE (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/11/2011 a 24/11/2011
5750750/JOÃO BATISTA DA SILVA ALMEIDA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/11/2011 a 24/11/2011
5764963/MARIO JOSÉ ADRIANO R. DE BRITO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/12/2011 a 05/12/2011
5732913/PAULO RONALDO A. DE GAMA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/11/2011 a 10/11/2011
57221648/RICARDO MOREIRA DA COSTA DUTRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 11/11/2011
57198873/SANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 22/11/2011 a 22/11/2011
5387981/UILSON ALVES DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/11/2011 a 11/11/2011
5387981/UILSON ALVES DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/12/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358960

PORTARIA: 512-DF-COL.
Objetivo: Para atuarem na prevenção e repreenção de roubo a 
banco
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br


